—1—

德阳市安全生产委员会办公室文件

德安办〔2022〕64号

德阳市安全生产委员会办公室
关于开展电焊气割作业专项整治的通知

各区（市、县）安委会、德阳经开区安委会，市安委会各有关成

员单位：

岁末年初历来是各类生产安全事故易发多发期，特别是河南

安阳市凯信达商贸有限公司“11·21”特别重大火灾事故的惨痛教训

仍历历在目，加之近年来因各类违章电焊切割、非法从事电焊作

业、未办理动火作业证和安全措施未落实等原因造成的生产安全

事故频发，给人民群众生命财产安全造成极大威胁。根据市安委

会主要领导指示要求，结合国、省关于岁末年初安全生产重大决

策部署和市安委会 2022年第五次全体成员暨全市安全生产、森林

—2—

防灭火工作电视电话会议精神，决定自即日起至 2023年 3月底，

在全市开展电焊气割作业专项整治。现将有关事项通知如下。

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，全

面落实党中央、国务院有关部署要求，以系统观念统筹抓好安全

防范各项工作，坚决遏制较大及以上生产安全事故发生，切实保

障人民群众生命财产安全。通过开展电焊气割作业专项整治，确

保以强有力的执法手段有效整治事故隐患，严厉打击电焊气割作

业领域存在的非法违法行为，坚决杜绝小隐患引发大事故，确保

全市岁末年初安全稳定。

二、整治对象及重点

（一）整治对象：各地各部门要结合岁末年初电焊气割作业

引发的事故特点规律，切实把存在重大风险的点位和环节搞清楚，

特别是劳动密集型企业、高层建筑、大型商业综合体、仓储物流、

建筑施工、液化石油气供应企业，以及餐饮经营场所、农贸市场

等人员密集场所，矿山企业因通风不畅易导致中毒窒息的场所，

危险化学品企业涉及“两重点一重大”的生产装置、储存设施，烟

花爆竹批发经营场所，工贸企业存在粉尘爆炸危险、使用煤气（天

然气）燃烧装置、煤磨及燃气窑炉等场所要作为专项整治重点对

象。

（二）整治内容：各重点行业领域严格落实电焊气割作业“十

—3—

不准”相关规定情况。

1.无特种作业操作证的人员，不准焊割；

2.凡属一、二、三级动火范围的焊割，未经办理动火审批手续，

不准焊割；

3.焊工不了解焊割现场周围情况，不准焊割；

4.焊工不了解焊件内部是否安全时，不准焊割；

5.各种装过可燃气体、易燃液体和有毒物质的容器，未经彻底

清洗，排除危险性前不准焊割；

6.可燃材料作保温层、冷却层、隔热设备的部位，或火星能飞

溅的地方，未采取切实可靠的安全措施之前，不准焊割；

7.有压力或密闭的管道、容器，不准焊割；

8.焊割部位附近易燃易爆物品，在未作清理或未采取有效的安

全措施之前，不准焊割；

9.附近有与明火作业相抵触的工种作业时，不准焊割；

10.与外单位相连的部位，在没有弄清有无险情，或明知存在

危险而未采取有效的措施之前，不准焊割。

三、工作要求

（一）压实工作责任。各地各部门要压紧压实属地责任，切

实做到守土有责、守土负责、守土尽责。各级安委会及其办公室

要充分发挥牵头抓总作用，应急管理部门要加强指导协调和监督

检查，各行业主管部门在各自职责范围内，按照“三管三必须”要

—4—

求，督促指导企业严格落实“十不准”规定，共同推动专项整治落

地落实落细。

（二）突出整治效果。各地各部门要高度重视，主要负责人

要亲自部署，合理统筹好本地区本行业队伍力量，认真组织开展

电焊气割作业专项整治，要加强对重点场所用电用火安全监管；

要督促企业强化隐患排查治理，重点关注环节管控，严格施工作

业现场管理。对发现的问题隐患，要依法依规严厉查处，切实将

事故隐患消除在萌芽状态。

（三）加强宣传动员。各地各部门要加大宣传力度，扩大专

项整治影响，集中曝光一批违规电气焊、违规动火等方面的典型

违法行为。各重点防范领域要严防死守，注重案例引导，强化教

育培训和应急演练，全面提高全员安全防范责任意识。要持续抓

实抓细“人防”“物防”“技防”举措，严格动火审批，严禁无证动火，

努力把安全隐患降到最低。

德阳市安全生产委员会办公室

2022年 12月 27日

信息公开选项：依申请公开

德阳市安全生产委员会办公室 2022年 12月 27日印发